UBND HUYỆN ĐẮK SONG

TRƯỜNG TH NGÔ GIA TỰ
    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:                                                                                       Đắk Môl, ngày       tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp”dành cho giáo viên và học sinh

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 532/PGD&ĐT, ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024

trên địa bàn huyện Đắk Song;

Căn cứ Công văn số 543/PGD&ĐT, ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo Đắk Song về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

tiểu học năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-NGT, ngày 26/9/2023 Kế hoạch nhiệm vụ năm học

2023 – 2024 của Trường TH Ngô Gia Tự;

Thực hiện công văn số 41/PGDĐT  ngày 17 tháng 01 năm 2024 về việc tổ

chức Hội thi Viết chữ đẹp dành cho giáo viên và học sinh năm học 2023-2024;

Trường tiểu học Ngô Gia Tự lập kế hoạch tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp

trường  dành cho giáo viên và học sinh năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì và đẩy mạnh phong trào “Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp” ở cấp tiểu

học; trau dồi kỹ năng chữ viết và trình bày sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục ở tiểu học;

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên; động viên khích lệ giáo

viên chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì nền nếp, thói quen tốt trong học tập của

học sinh;

- Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của cha mẹ học sinh và toàn xã hội đối với

việc “Luyện nét chữ - Rèn nết người” cho học sinh;  góp phần giáo dục thái độ quý

trọng và giữ gìn vẻ đẹp, sự trong sáng của tiếng Việt.

2. Yêu cầu

Tổ chức gọn nhẹ, thiết thực, phù hợp; tạo phong trào thi đua sôi nổi nhằm

đánh giá đúng thực chất quá trình học tập và rèn luyện của học sinh và giáo viên;

đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng.

- Các hoạt động của Hội thi không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy – học

của nhà trường.

II. THỂ LỆ DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Giáo viên và học sinh đang giảng dạy và học tập tại trường tiểu học Ngô Gia

Tự.

Học sinh được dự thi là học sinh viết chữ đẹp của các lớp: Từ lớp 1 đến lớp 5.

2. Số lượng dự thi

- Học sinh:  Từ 15 đến 20 học sinh/khối lớp.

- Giáo viên:  Giáo viên trường tiểu học Ngô Gia Tự.

III. Hình thức và nội dung thi

1. Hình thức: Thi theo hình thức tập trung tại điểm chính của trường TH Ngô

Gia Tự.

2. Nội dung thi

2.1. Giáo viên: Mỗi thí sinh tham gia thi 02 bài:

- Bài thi viết trên giấy theo mẫu chữ hiện hành kết hợp với sự sáng tạo trong

cách viết, cách trình bày của thí sinh.

- Bài thi viết trên bảng lớn bằng cỡ chữ viết bảng thông thường kết hợp với sự

sáng tạo trong cách viết và cách trình bày bảng của thí sinh.

2.2. Học sinh: Mỗi thí sinh tham gia 02 bài thi:

2.2.1. Khối 1: 01 bài thi viết theo mẫu chữ hiện hành hoặc viết sáng tạo.

2.2.2. Khối 2,3,4,5:

- 01 bài thi viết theo mẫu chữ hiện hành.

- 01 bài thi chữ viết sáng tạo.

2.3. Căn cứ đánh giá chữ viết đẹp

- Mẫu chữ hiện hành: Viết chữ đẹp theo mẫu chữ viết trong trường tiểu học

ban hành theo Quyết định số 31/2002/QĐ-BGDĐT, ngày 14 tháng 6 năm 2002 về

việc ban hành mẫu chữ viết trong trường tiểu học.

- Chữ viết sáng tạo: Yêu cầu viết đẹp, hợp lý. Thí sinh có thể chọn kiểu chữ

truyền thống, hiện hành, hoa mỹ, nghiêng, in hoa,…; cỡ chữ to, nhỏ,… để viết đầu

bài, nội dung bài hoặc chú thích.

- Đề thi của thí sinh: Ban Tổ chức sẽ chọn bài trong vở tập viết, sách Tiếng

Việt hoặc thiết kế nội dung cho phù hợp với đối tượng thí sinh là giáo viên, học

sinh (theo khối lớp).

3. Thời gian thi

3.1. Đối với giáo viên

- Bài thi viết trên giấy: Thời gian 20 phút.

- Bài thi viết trên bảng: Thời gian 25 phút.

3.2. Đối với học sinh: Thời gian làm bài thi: 30 phút/bài.

IV. Hồ sơ dự thi, thời gian, địa điểm

1. Hồ sơ dự thi

Hồ sơ của thí sinh là danh sách dự thi theo mẫu đính kèm gửi về địa chỉ

minhkhang582011@gmail.com trước ngày 25/01/2024.

mailto:minhkhang582011@gmail.com

2. Thời gian, địa điểm

Học sinh: Từ 13 giờ 30 phút đến 14 giờ 40 phút, ngày 02/02/2024, tại điểm

trung tâm trường tiểu học Ngô Gia Tự.

Giáo viên: Từ 14 giờ 45 phút – 15 giờ 45 phút, ngày 02/02/2024, tại điểm

trung tâm trường tiểu học Ngô Gia Tự.

V. Tổ chức thực hiện

Ban tổ chức cuộc thi xây dựng kể hoạch tổ chức cuộc thi, chuẩn bị CSVC,

thành lập hội đồng coi thi, tổ chức cuộc thi đúng quy định.

* Nhiệm vụ của các tổ chuyên môn

- Các tổ chuyên môn phổ biến Điều lệ thi Giáo viên, học sinh viết chữ đẹp cấp

trường cho giáo viên dự thi;

- Nộp danh sách giáo viên, học sinh dự thi cho Ban Tổ chức;

- Chuẩn bị luyện viết cho giáo viên, học sinh dự thi của tổ mình đạt kết quả

tốt.

* Nhiệm vụ của các giáo viên dự thi:

- Nắm vững mẫu chữ viết theo công Quyết định số: 31/2002/QĐ-BGD&ĐT

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường Tiểu học.

* Nhiệm vụ của Ban giám khảo

- Nghiên cứu và chuẩn bị tốt kiến thức mẫu chữ viết theo công Quyết định:

31/2002/QĐ-BGD&ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành mẫu chữ

viết trong trương Tiểu học.

- Chấm độc lập, trung thực, khách quan, chống các biểu hiện tiêu cực để đánh

giá kết quả .

- Nghiêm túc thực hiện đúng nội quy của Hội thi.

VII. Kinh phí

Trích từ ngân sách và quỹ thỏa thuận phục vụ cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp năm học 2023 – 2024 của

trường tiểu học Ngô Gia Tự, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn

trường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                            HIỆU TRƯỞNG
- CB, GV, NV;

- Lưu VT.

                                                                                     Trần Đăng Quân

		Trần Đăng Quân
	2024-01-22T14:21:23+0700
	Signer's office
	Trần Đăng Quân
	Signing document

		2024-01-22T14:32:15+0700

		2024-01-22T14:32:15+0700

		2024-01-22T14:32:15+0700